EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 029/2023

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que empreenda
esforços no sentido de dedetizar as ruas do Município de Marco contra a
proliferação de mosquitos, o fazendo preferencialmente por meio de veículos
específicos que pulverizem o ambiente com inseticida e profissionais que
adentrem as residências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 02

de maio de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

Este Requerimento é fruto de solicitação de moradores e comerciantes

da Cidade, incomodados com a proliferação de populações de mosquitos nas
ruas de Marco.

A solicitada providência é importante para a prevenção à infecção por

arboviroses comuns nos ambientes urbanos durante o período invernoso, como
Dengue, Chikungunya e Zika, transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti.

Rogo aos nobres Pares que aprovem a presente proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 02

de maio de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora